遂昌县教育局关于进一步规范中小学
教学时间管理的若干意见

（征求建议稿）
县属学校、各乡镇（街道）中小学：
为全面落实立德树人的根本任务，不断推进教育改革，深化课程改革与课堂教学改革，进一步强化学校教学时间管理，确保中小学正常的教学时间，减轻学校周末放学学生乘车安全压力，切实减轻学生过重学业负担，促进中小学生健康成长，现就进一步规范我县义务教育学校教学时间管理提出如下意见。
一、试行长短周教学，确保学生5天上学时间

目前，我县部分初中、农村小学因学生家离学校比较远，运输能力不足等原因，每周五学生返家需要，学校周末提前集体放学，造成一周5天教学时间得不到保证。鉴于上述情况，试行长短周教学时间管理，确保学生5天上学时间，即长周学生上课时间为五天半，周六中餐后放学，小周学生上课时间为四天半，周五中餐后放学，两周为一周期。
城区小学、遂昌三中、云峰中心学校以及每周5天教学时间能够得到确保的农村小学不试行长短周教学时间管理。遂昌育才中学每学期逢单周试行长周教学时间，双周试行短周教学时间。民族中学每学期逢单周试行短周教学时间，每学期逢双周试行长周教学时间；民族中学以西需要试行长短周教学时间管理的农村小学，则每学期逢单周试行长周教学时间，双周试行短周教学时间。万向中学每学期逢单周试行短周教学时间，每学期逢双周试行长周教学时间；北部四乡镇需要实行长短周教学时间管理的农村小学，则每学期逢单周试行长周教学时间，双周试行短周教学时间。

	学   校
	单周
	双周

	育才中学
	长周
	短周

	民族中学
	短周
	长周

	民族中学以西小学
	长周
	短周

	万向中学
	短周
	长周

	北部小学
	长周
	短周

遂昌育才中学已从2015年12月开始试行长短周教学时间管理，民族中学和万向中学从2016年5月1日开始试行长短周教学时间管理。其他，周末放学时间冬季在15：00前、夏季在15：30前才能满足学生在天黑之前到家的农村小学，从2016年9月1日起试行长短周教学时间管理。

各校要结合本校实际，做好广大师生的宣传动员工作，明确试行长短周教学时间的重要意义，并制订试行长短周教学时间管理的具体工作方案，明确周末长短周集体放学时间和课程安排，报县教育局基础教育科审批后试行，不试行长短周教学时间管理的学校必须将理由报县教育局基础教育科备案。
二、规范审批手续，确保学校办学平稳有序
学校若遇特殊情况要调课、停课的，需按规定备案审批；2天以内的调课或需停课1天以内的学校需要书面申请，报县教育局基础教育科批准方可实施；2天以上调课或1天以上停课的，需报县教育局领导班子研究决定批准方可实施；同时，学校要给学生家长下发告家长通知书，告知家长做好学生停课、调课期间的对接和安全监护，确保学生的安全。节假日需要错时放学的学校，错时安排方案和课程表报县教育局基教科审批后执行。
三、科学安排活动，确保体育锻炼睡眠时间
（一）确保学生睡眠时间。各校要确保小学生、初中生睡眠时间分别不少于10小时、9小时，通校小学生、初中生每天在校学习时间分别不超过6小时、7小时。
（二）确保学生每天集体体育锻炼时间不少于1小时。各校要认真执行国家课程标准,保质保量上好体育课，使学校的每个学生掌握两项体育运动技能，养成体育锻炼的习惯。学校每天要开展丰富多彩的大课间体育活动，时间安排不少于30分钟；没有体育课的当天，学校必须在课外活动时间组织学生进行不少于40分钟的集体体育锻炼活动。
（三）科学安排中午午间时间。各校要科学合理安排学生的午间活动，学校阅览室、图书馆、体育馆、实验室、音乐室、美术室等向学生全面开放，引导和组织学生参加各类社团、兴趣小组活动。不得利用午间休息和活动时间组织集体上课补课或集体辅导。要加强午间学生活动的安全管理，确保各项安全措施落到实处。
（四）严格控制学生书面家庭作业时间。小学一、二年级不得留书面家庭作业，其他年级学生平均水平书面家庭作业量每天控制在1小时以内。初中学生平均水平书面家庭作业量每天不得超过2小时。学校须按年级做好课后作业量的学科平衡工作。各校要加强作业管理，严格执行《遂昌县教育局关于改进与加强中小学作业管理的若干意见》（遂教发〔2016〕16号）有关规定。
四、加强日常督查，确保规范办学落到实处
各校要高度重视，科学安排，严格执行规范教学时间的规定，加强日常检查，发现问题及时整改，不断规范学校办学行为。县教育局将进一步加大对学校日常管理的指导与督查力度，开展专项督导，对管理中问题较多、管理不力的学校进行通报批评，并将督导结果纳入学校发展性考核评估内容之中，以确保我县教育改革的各项措施落到实处。
  遂昌县教育局

2016年3月21日
PAGE
1